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MISIÓN

Implementar políticas educativas con calidad, para asegurar la formación de seres humanos con valores, solidarios con sus semejantes, tolerantes, amantes de la paz, con amplias capacidades, aptitudes, actitudes y destrezas 
cognoscitivas para procesar cualquier tipo de información, disminuir los rezagos sociales, mejorar sus capacidades y las condiciones de vida de la población para fortalecer el desarrollo sustentable.

VISIÓN

Contar con un sistema integro, incluyente, eficaz, eficiente y pertinente, que proporcione un servicio educativo de calidad para el desarrollo social y humano, que propicie la apropiación de conocimientos, habilidades, aptitudes y 
valores que eduquen para la vida y a lo largo de la vida, fomente la justicia, la libertad, la honestidad, el respeto, la tolerancia y la cultura de paz, garantice el pleno ejercicio de los derechos, individuales y colectivos de la 
población, reconociendo y respetando la diversidad social; y que ubique a la escuela como el centro de su desarrollo.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

MINISTRADO
B

EJERCIDO
C

% DE 
EJERCIDO

C/B (%)

DEL PERÍODO

TOTALES $3,810,609,058.74$5,078,646,301.78$8,554,449,773.16 75.03

F Educación $3,810,609,058.74$5,078,646,301.78$8,554,449,773.16 75.03

82.16A Dirección Estratégica $442,893,659.61 $260,977,475.79 $214,424,406.24

75.58B Educación Inicial y Preescolar $1,376,381,922.98 $791,061,424.48 $597,884,712.80

69.13C Educación Primaria $4,756,422,442.62 $2,901,488,288.23 $2,005,920,573.63

95.86D Educación Secundaria $1,517,674,188.26 $856,777,825.48 $821,295,938.99

92.17I Educación Normal $59,442,137.96 $31,583,520.43 $29,111,219.85

4.87J Licenciatura Universitaria $29,705,534.83 $10,946,783.64 $532,974.89

0.00L Educación de Posgrado $123,648.00 $0.00 $0.00

96.42M Educación para Adultos $61,118,393.75 $34,661,702.71 $33,421,489.63

37.63N Apoyos a la Educación $98,728,198.36 $68,265,734.49 $25,687,590.75

67.00Q Educación Física y Deporte $211,959,646.79 $122,883,546.53 $82,330,151.96

OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN

Mejorar permanentemente la gestión institucional para que los procesos de planeación y administración apoyen eficientemente la calidad del quehacer educativo. 4403 H02 01

Proporcionar una educación media y superior de calidad, que forme profesionistas capaces de generar, aplicar, innovar y transmitir conocimientos académicamente pertinentes y 
socialmente relevantes.

4405 H10 02

Promover la participación de la sociedad en actividades que tengan por objeto establecer el servicio educativo y elevar la calidad de la educación.4413 H11 03

Garantizar que el proceso educativo este centrado en el aprendizaje efectivo y en el desarrollo de las capacidades.4408 H08 04

Lograr una educación para todos pertinente a las características y necesidades de nuestro desarrollo. 4407 H06 05

Fortalecer la formación y el desarrollo profesional de los docentes mediante programas que incorporen en sus contenidos los avances de la ciencia.4410 H13 06

Diseñar estrategias que permitan la equidad de oportunidades educativas y amplien las posibilidades de un desarrollo humano sustentable.4404 H04 07
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

9.00 100.00% 100.00%9.0001 Eficientar el Proceso Administrativo. 9.00 9.00Sistemas en Operación.   /   Sistemas Requeridos.

150.00 100.00% 44.12%150.0001 Estudios de Factibilidad p/Creación de 
Servicios Educativos.

340.00 340.00Estudios de Factibilidad a Realizar.   /   Total de Estudios 
de Factibilidad Programados.

90.00 98.90% 92.78%91.0001 Formulación e Integración de Proyectos 
Estratégicos.

97.00 97.00Proyectos Formulados e Integrados.   /   Total de 
Proyectos Requeridos.

620.00 100.00% 0.13%620.0002 Atención a la Demanda en Educación 
Superior Normal Lic.

459,627.00 778.00Matrícula en Educación Normal Lic. 2006-2007.   /   Total 
de Población con Edad de 19 a 23 Años.

0.00 0.00 % 0.00%0.0002 Eficiencia Terminal en Educ. Superior 
Normal Licenciatura.

619.00 265.00Nº de Alumnos Egresados Período 2006-2007.   /   
Alumnos Inscritos de Nuevo Ingreso a 1º (4 Años 
Anteriores).

4,506.00 100.00% 50.00%4,506.0003 Integración de Consejos Escolares. 9,012.00 9,012.00Consejos Escolares Integrados.   /   Consejos Escolares 
Requeridos.

59.00 100.00% 50.00%59.0003 Integración de Consejos Municipales. 118.00 118.00Consejos Municipales Integrados.   /   Consejos 
Municipales Requeridos.

0.00 0.00 % 0.00%0.0004 Reprobación en Primaria 2006-2007. 1,013,425.00 44,453.00Nº de Alumnos Reprobados.   /   Total de Alumnos 
Existentes.

0.00 0.00 % 0.00%0.0004 Reprobación en Secundaria 2006-2007. 218,172.00 16,365.00Nº de Alumnos Reprobados.   /   Total de Alumnos 
Existentes.

0.00 0.00 % 0.00%0.0004 Deserción en Primaria 2006-2007. 1,036,749.00 10,147.00Nº de Alumnos que Desertan.   /   Total de Alumnos 
Inscritos.

0.00 0.00 % 0.00%0.0004 Deserción en Secundaria 2006-2007. 178,273.00 4,708.00Nº de Alumnos que Desertan.   /   Total de Alumnos 
Inscritos.

159,221.00 100.16% 55.73%158,970.0005 Atención a la Demanda en Preescolar 
2006-2007.

285,721.00 165,764.00Matrícula de Educación Preescolar 2006-2007.   /   
Población con Edad de 3 a 5 años.

617,151.00 100.00% 82.70%617,151.0005 Atención a la Demanda en Primaria 
2006-2007.

746,250.00 617,700.00Matrícula de Educación Primaria 2006-2007.   /   
Población con Edad de 6 a 12 años.

101,880.00 100.00% 32.02%101,880.0005 Atención a la Demanda en Secundaria 
2006-2007.

318,190.00 101,880.00Matrícula de Educación Secundaria 2006-2007.   /   
Población con Edad de 13 a 15 años.

0.00 0.00 % 0.00%0.0005 Eficiencia Terminal en Primaria. 199,566.00 80,697.00Alumnos Egresados en 2006-2007.   /   Alumnos Inscritos 
a Primero (5 Años Anteriores).
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0.00 0.00 % 0.00%0.0005 Eficiencia Terminal en Secundaria . 77,849.00 26,518.00Alumnos Egresados en 2006-2007.   /   Alumnos Inscritos 
a Primero (2 Años Anteriores).

14.00 66.67% 25.45%21.0006 Profesionalización al Docente. 55.00 55.00Nº de Cursos Impartidos.   /   Nº de Cursos Requeridos.

13,899.00 92.97% 76.10%14,950.0007 Atención a la Demanda de Becas de 
Educación Básica.

18,265.00 14,950.00Nº de Becas a Otorgadas.   /   Total de Becas Requeridas.

128.00 100.00% 94.12%128.0007 Atención a la Demanda de Becas para 
Normales Experimentales.

136.00 128.00Becas a Otorgadas.   /   Total de Becas Requeridas.

0.00 0.00 % 0.00%0.0007 Proporcionar Equipo y Mobiliario para 
Eficientar el Servicio

281,862.00 15,154.00Nº de Equipo y Mobiliario Adquirir.   /   Nº de Equipo y 
Mobiliario Requeridos.

0.00 0.00% 0.00%215.0007 Proporcionar Material Didáctico a 
Escuelas de Educ. Básica.

7,843.00 7,843.00Nª de Paquetes de Material Didáctico Otorgados.   /   Total 
de Paquetes Requeridos.

2,801,657.00 70.04% 26.26%4,000,000.0007 Proporcionar Libros de Texto de 
Educación Básica a Alumnos.

10,670,000.00 10,670,000.00Nº de Libros de Texto Proporcionados.   /   Total de Libros 
de Texto Requeridos.
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IMPACTO DEL GASTO EN LOS BENEFICIARIOS

TIPO CANTIDAD TOTAL GÉNERO

MARGINALORIGEN DE LA POBLACIÓNZONA

RURALURBANA MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA MUY BAJABAJA

Gran Total $8,295,392,799.55 $4,018,608,471.12$4,276,784,328.43$5,349,240,846.90 $2,946,140,079.27 $11,873.42 $0.00 $834,113,291.61$3,307,009,691.61 $1,768,709,286.52$1,446,245,169.08 $939,315,360.72

Adulto $37,317,065.38

Femenino$19,445,827.62 $4,889,953.63 $14,555,873.99 $19,445,827.62 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,555,873.99 $4,889,953.63 $0.00 $0.00

Masculino$17,871,237.76 $3,944,188.96 $13,927,048.80 $17,871,237.76 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,927,048.80 $3,944,188.96 $0.00 $0.00

Alumno $7,805,460,468.53

Femenino$3,839,926,059.31 $1,762,001,434.43$2,077,924,624.88 $2,400,481,426.00 $1,439,438,815.83 $5,817.50 $0.00 $407,204,327.48$1,599,029,029.65 $858,577,828.17 $721,930,068.36 $253,184,805.65

Masculino$3,965,534,409.22 $1,799,487,747.14$2,166,046,662.08 $2,463,146,112.94 $1,502,382,240.39 $6,055.92 $0.00 $426,634,334.98$1,677,167,607.77 $878,402,855.73 $723,600,544.30 $259,729,066.47

Niño $17,200,030.17

Femenino$8,774,866.14 $7,477,482.95 $1,297,383.19 $7,477,482.95 $1,297,383.19 $0.00 $0.00 $135,060.76 $354,678.58 $7,673,740.67 $359,435.67 $251,950.45

Masculino$8,425,164.03 $7,094,792.21 $1,330,371.82 $7,094,792.21 $1,330,371.82 $0.00 $0.00 $139,568.39 $318,231.55 $7,378,151.50 $355,120.75 $234,091.82

Profesor $9,499,789.14

Femenino$4,880,947.79 $3,904,093.45 $976,854.34 $3,910,052.20 $970,895.57 $0.00 $0.00 $0.00 $953,596.60 $3,927,351.17 $0.00 $0.00

Masculino$4,618,841.35 $3,893,332.02 $725,509.33 $3,898,468.89 $720,372.47 $0.00 $0.00 $0.00 $703,624.67 $3,915,216.69 $0.00 $0.00

Servidor público $425,915,446.33

Femenino$221,554,381.38 $221,554,381.38 $0.00 $221,554,381.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $221,554,381.38

Masculino$204,361,064.95 $204,361,064.95 $0.00 $204,361,064.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $204,361,064.95

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Servicios educativos, becas alimenticias y económicas, consejos escolares, eventos deportivos, paquetes de 
material didáctico, servicios informáticos, capacitación, asesorías e informes.

Servidores públicos, alumnos, docentes, niños, adultos y público en general.


